
 Farnost Sv. Apoštola Pavla, Pouchov, Hradec Králové 

                   
 
 
K zamyšlení: 
 
 

 

 

 

Komentáře k liturgickým čtením: 
 

1. čtení: Gn 22,1-2.9a.10-13.15-18 

 
 

                 

 

 

 

2. čtení: Řím 8,31b-34 

 

 
 

 
Evangelium: Mk 9,2-10 

 

 
 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------
Redakce: P. Jiří Heblt, Jitka Novotná (JN), Martin Novotný (MN), Matěj Havel (MH) Příspěvky do zpravodaje: 
jitun.no@seznam.cz (uzávěrka příspěvků: středa 18 hodin). Distribuce: Jan Mádlík (Pouchov, Ržb) (uzávěrka pro 
tisk: v pátek ve 12 hodin)  

Nedělní farní zpravodaj 8/24 
/17 111111111711111/42/16                         
/16 
/15 
/13 /1027/1027/1026/10 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  
 

2. neděle postní 
25. února LP 2024 

Barva fialová. Mše vlastní. 

Liturgický cyklus B 

Odp. Budu kráčet před Hospodinem v zemi živých. 

 

Zjevení na hoře volně navazuje na první Ježíšovu předpověď vlastní smrti. 
Učedníci však jeho slova nepochopili a nepřijali. Pán jim dává zakusit svoji slávu, 
aby poznali, že předpověď smrti patří do velkolepé Boží strategie. Hora je odkazem 
na horu Sinaj, kde dostal Mojžíš smlouvu. Oblak v biblické řeči představuje 
přítomnost Boží slávy (Ez 1,28…). 

Čteme závěr Pavlova vysvětlení duchovního ospravedlnění na základě víry. 
Autor s velice emotivní dikcí opouští předchozí argumentační přísnost a vrhá se do 
bouřlivého jásotu nad darem Boží spásy. 

Víra má své etapy. Od víry dětské či závislé na emotivních momentech člověk zraje 
k víře dospělé. Jaké to má aspekty, patří k víře emoce a lze zažít opravdové zázraky? 
Postní doba je časem modlitby za katechumeny, a tak i dnes připojme modlitbu za 
plnost víry pro ty, kdo Boha hledají a jsou na cestě víry začátečníky. 

Příběh se odehrává asi v 19. stol. př. Kr. mezi kočovníky na polopoušti. 
Abrahámova oběť je zásadním symbolem. Všimněme si, že neodmítl obětovat 
vlastního syna, ač to bylo pro něj zhroucením nadějí slíbených Bohem. Pro svoji 
poslušnost se stal příkladem hluboké víry. 

mailto:jarka.detova@seznam.cz


 

 

Papež: V době postní vstupme do pouště 

V postní době jsme i my pozváni "vstoupit do pouště", to znamená do ticha, 
do vnitřního světa, naslouchat srdci, být v kontaktu s pravdou. Na poušti - 
dodává evangelium - Kristus "byl s divokými zvířaty a andělé mu sloužili" (v. 
13). Divoká zvířata a andělé byli jeho společností. V symbolickém smyslu 
jsou však také naší společností: když vstoupíme do vnitřní pouště, můžeme 
se tam vlastně setkat s divokými zvířaty a anděly. 

Divoká zvířata. V jakém smyslu? V duchovním životě si je můžeme představit 
jako neuspořádané vášně, které rozdělují srdce a snaží se ho ovládnout. 
Lákají nás, zdají se být svůdné, ale pokud si nedáme pozor, hrozí, že nás 
roztrhají. Těmto "šelmám" duše můžeme dát jména: různé neřesti, touha po 
bohatství, která nás vězní ve vypočítavosti a nespokojenosti, marnivost 
rozkoše, která nás odsuzuje k neklidu a osamělosti, a pak opět chtivost po 
slávě, která vytváří nejistotu a neustálou potřebu potvrzení a vyniknutí - 
nezapomínejme na tyto věci, s nimiž se můžeme setkat uvnitř: chtivost, 
marnivost a nenasytnost. Jsou jako "divoké" šelmy a jako takové je třeba je 
zkrotit a bojovat s nimi: jinak pohltí naši svobodu. A postní doba nám pomáhá 
vstoupit do vnitřní pouště, abychom tyto věci napravili.  

A pak, na poušti byli andělé. Jsou to Boží poslové, kteří nám pomáhají, konají 
dobro; jejich charakteristikou je podle evangelia služba (srov. v. 13): přesný 
opak vlastnictví, typického pro vášně. Služba versus vlastnictví. Andělští 
duchové vyvolávají dobré myšlenky a pocity, které jim vnuká Duch svatý. 
Zatímco pokušení nás rozdělují, dobrá božská vnuknutí nás sjednocují a 
uvádějí do harmonie: tiší srdce, vlévají chuť Krista, "chuť nebe". A aby člověk 
Boží vnuknutí pochopil, musí v modlitbě vstoupit do ticha. A postní doba je k 
tomu vhodná. 

Můžeme se ptát sami sebe: Nejprve, jaké neuspořádané vášně, "divoká 
zvěř", se bouří v mém srdci? Zadruhé, abych nechal promlouvat Boží hlas k 
mému srdci a udržel ho v dobrotě, přemýšlím o tom, že se trochu stáhnu do 
"pouště", zkusím si na to vyhradit nějaký prostor v průběhu dne?  

Kéž nám na cestě postní dobou pomáhá svatá Panna, která uchovávala 
Slovo a nenechala se zasáhnout pokušeními Zlého. 

 

 

 

Žijeme s církví  
 



  
 

 

 

 

První neděle postní              Sbírka na svatopetrský haléř      25. 2. 2024 

Mše svatá v 8:00 na Pouchově – za Jana Věcka a rodiče z obou stran. 

v 9:30 na Rožberku – za + rodiče Blažkovy, sourozence a duše v očistci. 

v 10:45 v Lochenicích – na dobrý úmysl.  

Liturgie v příštím týdnu 

  

příští neděle Třetí neděle postní 

Mše svaté budou obětovány:  

Pondělí 

26.2. 

v 7:30 - Pouchov – na dobrý úmysl. 

v 17:00 - Rožberk – na dobrý úmysl. 

Úterý 

27.2. 
   Mše svatá zde není. 

Středa 

28.2. 

    v 8:00 - Rožberk – bohoslužba slova 

    v 18:00 - Pouchov – bohoslužba slova 

Čtvrtek 

29.2. 

    v 17:00 - Rožberk – za + Annu Vopálkovou. 

Pátek 

1.3. 

    v 8:00 - Lochenice – na dobrý úmysl. 

ve 17:00 - Rožberk – na poděkování P. B. za dárce a za živé a + z rodiny, 

    v 18:00 - Pouchov – bohoslužba slova. 

Sobota 

2.3. 

    v 18:00 Pouchov – za Ladislava Kahla a za živé a + z rodiny. 

Neděle 

3.3. 

v 8 hod - Pouchov – za Růženu a Josefa Boučkovy a sourozence.  

v 9:30 – Rožberk – za + ing. Miloslava Devettera a celou rodinu. 

v 10:45 - Lochenice – na dobrý úmysl.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Příprava na příští týden 
 



 

 

 

 

Postní pokladničky 

Jednou z možností, jak dobře prožít postní dobu je praxe pomoci potřebným, tzv. 

almužna. S Charitou nabízíme postní pokladničky, do kterých můžete v postní době 

vkládat svou „almužnu.“ Jsou k dispozici vzadu na stolku. Na Velikonoce pak přineste 

své pokladničky do kostela a výtěžek bude věnován Charitě na podporu indických 

projektů. 

 

Křížové cesty 

V postní době budou křížové cesty na Pouchově o nedělích od 15 hodin. Prosím pište se, 

na stolku je rozpis. Křížová cesta bude také po ranní nedělní mši svaté na Pouchově. Na 

Rožberku je křížová cesta ve čtvrtek od 16:30 hodin. V neděli 17. 3. 2024 od 15 hodin 

vás zvu na křížovou cestu ve Smržově. 

 

Postní duchovní obnova 

bude od pátku 22. 3. 2024 večera do soboty 23. 3. 2024 poledne. Povede ji P. Jiří 

Voleský, farář z Trmic. Začneme v 18:00 mší svatou, pak bude první přednáška na faře 

a program bude pokračovat v sobotu dopoledne. Jste srdečně zváni. 

 

Tichá adorace 

    bude v neděli od 19:30 ve farním kostele. Srdečně zvu. 

 

 

Lektoři příští neděle 3.3. 

Pouchov Marie Košňarová Rožberk Marika Bartošová 

 Anežka Mádlíková  Pavel Bartoš 

 Helena Baigerová  Jitka Bartošová 


